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Zkratka

ASA

ACP

AFGP

API-ESI

BSA

BIS

CE

CE/MS

CEIlJV

CML

CEL

CMO

CMA

CE-ESI-MS

2-DE

Vysvětlení zkratky

Kyselina askorbová (Ascorbic acid)

Kyselý kondenzační produkt (Acid condensation product)

Konečné produkty pokročilé glykace (Advanced glycation
endproducts)

l-alkyl-2-formyl-3,4-diglukosyl-pyrol (1-alcyl-2-formyl-3, 4-
diglucosyl-pyrole)

Ionizace za atmosférického tlaku - ionizace elektrosprejem
(Atmospheric pressure ionization - electrospray ionization)

Hovězí sérový albumin (Bovine serum albumin)

N,N-metylenbis-akrylamid (N,N-methylenebis-acrylamide)

Kapilární elektroforéza (Capillary electrophoresis)

Kapilární elektroforéza ve spojení s hmotnostní spektrometrií
(Capillary electrophoresis coupled Mass Spectrometry)

Kapilární elektroforéza s UV detekcí (Capillary electrophoresis
with UV detection)

Karboxymetyl lysin (Carboxymethy II ysine)

Karboxyetyllysin (Carboxymethyllysine)

Karboxymetylornitin (Carboxymethylornithine)

Karboxymetylarginin (Carboxymethylarginine)

Kapilární elektroforéza ve spojení s hmotnostní detekcí s
ionizací elektrosprejem (Capillary electrophoresis with mass
spectrometry electrospray ionization)

Dvoudimenzionální elektroforéza (Two-dimensional
electrophoresis)
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DHA
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ER

FACIT

FAB-MS

FFI

FIA

GC

GC/MS

GOLD

Gly-Gly
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kapalinovou chromatografi í s hmotnostní spektrometrií (Two­
dimensional electrophoresis wi th High Performance Liquid
Chromatography coupled M ass spectrometry)

Deoxyribonukleová kyselina (Deoxyribonucleic acid)

Dietylaminoetyl celulóza (Diethylaminoethyl cellulose)

Dehydroxylysino-norleucin (Dehydrohydroxylysino-norleucine)

Dehydrohydroxylysino-norleucin (Dehydrohydrohylysino­
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Kyselina dehydroaskorbová (Dehydroascorbate acid)

Enzymoimunoanalýza (Enzyme Linked Immunosorbent Assay)

Ionizace elektrosprejem (Electrospray ionization)

Endoplazmatické retikulum (Endoplasmatic reticulum)

Vlákna asociovaná s kolageny (Fibril-associated collagens with
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Technika rychlého bombardování atomů spojená s hmotnostní
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Hyp
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HPLC

HPLC/MS
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HPLC!UV
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HFBA

HTG

ICAT

IČ (IR)

IS

LDL

Histidinohydroxymerodesmosin
(Histidino hydroxymerodesmosine)

Hydroxylysino-norleucin (Hydroxylysino-norleucine)

Histidinohydroxylysino-norleucin (Histidinohydroxylysino­
norleucine)

Hydroxylysino-5-ketonorleucin (Hydroxylysino-5-
ketonorleucine)

Hydroxylysyl-pyridinolin (Hydroxylysyl-pyridinoline)

Hydroxyprolin (Hydroxyproline)

Hydroxylysin (Hydroxylysine)

Glykovaný hemoglobin (hemoglobin Ale) (Glycated
haemoglobin (haemoglobin Ale))

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (High Performance
Liquid Chromatography)

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie ve spojení
s hmotnostní spektrometrií (High Performance Liquid
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performance Liquid Chromatography with UV detection

4-hydroxy-trans-2-nonenal (4-hydroxy-trans-2-nonenale)

Heptafluormáselná kyselina (Heptafluorbutyric acid)

Hypertriglyceridemie (Hypertriglyceridemic)

Izotopem kódovaná afinitní značka (Isotope coded afinity tags)

Infračervená spektrometrie (lnfrared spectroscopy)

Interní standard (Interna! standart)

Lipoproteiny o nízké hustotě (Iow denzity lipoprotein)
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LC-ESI-MS
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MS

MALDI

MALDI-TOF-MS

MOLD

MudPIT

MDA

NMR

a-NFC-I

PACE

PTB

PITC

RIA

snS-PACE

sns

TFA

TEMED

Kapalinová chromatografie spojená ionizací elektrospejem s
hmotnostní spektrometrií (Liquid Chromatography coupled
electrospray ionization with Mass Spectrometry)

Lysino-5-ketonorleucin (Lysino-5-ketonorleucine)

Lysino-norleucin (Lysino-norleucine)

Hmotnostní spektrometrie (Mass Spectrometry)

Laser desorpce ionizací za účasti matrice (Matrix associated
laser desorption ionization)
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detekcí (Matrix associated laser desorption ionization with time
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polyacrylamide gel electrophoresis)
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D isertační práce se zabývá využitím chromatografických a elektroforetických metod (HPLC,

HPLC-MS, CE, CE-MS) pro analýzu posttranslačních modifikací proteinů, zejména kolagenu

jako zástupce proteinů pojivových bílkovin a jejich následnou identifikaci pomocí kapalinové

chromatografie ve spojení s hmotnostní detekcí .

První část v teorii je věnována proteinům (albuminu a kolagenu), jejich rozdělení , klasifikaci

a metabolickým přeměnám v lidském organizmu. Velká pozornost je zaměřena na kolagen,

jeho strukturu a jednotlivé kolagenní typy. Druhá část se zabývá problematikou

neenzymatických glykací a jejich vliv na organizmus a blíže seznamuje s produkty

posttranslačních modifikací pokročilé glykace. Třetí část shrnuje jednotlivé separační postupy

a analýzu posttranslačně modifikovaných proteinů.

Experimentální část přibližuje používané chemikálie, využívan~ instrumentaci, materiál a

metody použité pro tyto studie. Jsou zde popsány také používané postupy pro přípravu

jednotlivých vzorků .

Ve výsledcích a diskuzi jsou shrnuty veškeré získané výsledky a poznatky. Tato kapitola je

rozdělena do dvou částí . První část je věnována problematice pokusů in vivo. Druhá je

zaměřena na problematiku pokusů in vitro.

Klíčová slova: kolagen

neenzymatická glykace

produkty posttranslačních modifikací

HPLC

HPLC-MS

HPLC-MSIMS

CE

CE-MS
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Uplynulé desetiletí lze z hlediska biologických i l ékařských věd charakterizovat jako

éru genomiky. Po principiálním rozluštění genetického kódu (tzv. Genomový projekt)

nastupuje v současnosti doba proteomiky-komplexního výzkumu proteinů . Termín "proteom"

jako označení veškerého proteinového komplementu kódovaného genomem použil poprvé

Marc R. Wilkins v roce 1994 na konferenci v Sieně . Vznikl nový obor zvaný proteomika,

jehož náplní je globál ní identifikace proteinů v určité zdravé nebo nemocné buňce či tkáni a

studium jejich funkce či interakce [l l Velmi brzy se ukázalo, že proteomika bude

v porovnání s genomikou (studiem na úrovni nukleových kyselin), daleko složitější . Příčinou

je proměnlivost určitého proteinu během buněčného růstu a diferenciace, ale i vliv funkčních

produktů jiných buněčných typů či vnitřního prostředí organizmu, které se mění v závislosti

na stárnutí, při adaptaci na změny vnějšího prostředí, i v průběhu nemoci . Proteiny jsou stále

pozměňovány . Navazují se na ně fosforečné, cukerné nebo lipidové skupiny, spojují se

s jinými proteiny do větších molekulárních celků. Proteomický výzku m zahrnuje tři základní

aktivity a) identifikaci veškerých proteinů produkovaných určitou buňkou, tkání nebo

organizmem b) definici vzájemných interakcí proteinů nezbytných pro určitou biologickou

fu nkci c) stanovení přesné trojrozměrné struktury proteinů . V závislosti na individuálních

požadavcích se proteomikou rozumí i intenzivní studium skupiny proteinů, případně jediného

proteinu se zaměřením na specifickou vlastnost.

Přestože DNA je nositelem informací o struktuře proteinu, nelze často na základě

pouhé znalosti genomu objasnit mnohé buněčné procesy. Informace uložená v genech je

definována v podstatě lineární sekvencí čtyř znaků a Je tedy jednorozměrná. Informace

uložená v proteinech je mnohorozměrná, závislá na faktorech jako "alternativní splicing"

Uedna mRNA produkuje různé proteiny), posttranslační modifikace, a konečně i správné

sbalení proteinu vedoucí k jednoznačné trojrozměrné struktuře definující funkci každého

proteinu. Navíc je informace uložená v genech poměrně stabilní, zatímco proteom je časově


[…]


typu I a šlach modifikovaných glyoxalem a glutardialdehydem (v případě kolagenu I) dochází

ke zvyšování absorbčního maxima. Tuto změnu lze vysvětlit tvorbou posttranslačních

modifikací (tvorba dvou absorbční ch maxi m). Glykací bílkovin dochází ke změně jejich

fyzikálních a spektráln ích vlastností (změna barvy či fluorescence) . Literatura uvádí

fluorescenci fluorescenčních sloučenin měřenou při 350 ex/400em nm [151]. Linda B.

Lingelbach a kol. [152] měři l i pentosid in fluorescencí při 370 ex/440 em nrn, stejně j ako Deyl

a kol.[1 53], kteří měřili glykační produkty (pentosidin) při stejné fluorescenci (370 ex/440 em

nm) . Bylo konstatováno, že samotné měření fluorescence pro stanovení produktů

posttranslačních modifikací není dostatečné, je třeba separovat a analyzovat přímo produkty

glykace. Fluorescence, při kterých se měří glykace jednotlivých produktů vznikajících při

reakci s cukry jsou: pro pentosidin 335 ex/385 em nm [86], [95], produkty pokročilé glykace

370ex/440em nm [ 154], [155], fluorofor LM-1360ex/460em nm [156] a 3-

deoxyglukosonlbutylamin 370ex/455ern nm [157]. Literatura uvádí také vlnovou délku UV

295 nm měřenou u glykačních produktů [158], [159] a [160].
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Při studiu pentosidinu jako pokročilého glykačního produktu bylo zjištěno, že hladina

pentosidinu není závislá na hladině triglyceridů a nebo jejich metabolických produktů . Vyšší

obsah triglyceridů v krvi HTG potkanů neměl vliv na obsah pentosidinu u všech tří druhů

tkání . Bylo zjištěno, že tří-týdenní podávání 10% roztoku fruktózy zvyšuje obsah pentosidinu

v aortě a kůži u všech tří druhů potkanů (Lewis, Wistar a HTG). Vyšší obsah pentosidinu byl

také objeven v ocasní šlaše potkanů kmene Lewis a HTG, ale tyto změny nejsou příliš

významné. Nebyly také objeveny žádné významné změny v obsahu kolagenu a elastinu mezi

kontrolními potkany a potkany napájenými roztokem o vyšším obsahu fruktózy .

Při studiu posttranslačních modifikací albuminu bylo zjištěno, že význam a účinnost

jednotlivých oxo-sloučenin roste ve směru glukóza ~ ribóza ~ glyoxal ~ glutardialdehyd .

Mírná posttranslační modifikace BSA byla objevena při reakci s glukózou. V tomto případě

se jedná hlavně o monofunkční modifikace . Nejúčinnějším modifikátorem byl

glutardialdehyd. Při reakci s ním dochází k nejintenzivnější modifikaci a vzniká velké

množství inter- a intra-molekulárních příčných vazeb. Bylo zjištěno , že nejreaktivnějším

glykačn ím místem pro tvorbu příčných vazeb u albuminu je lysin 548, dále lysin 309, lysin

597, arginin 220 . Méně reaktivními místy jsou lysiny v poloze 88, 256, 263 , 495, 528 a

argi niny v poloze 105 , 2 18, 222 a 459.

Pozornost byla zaměřena na studium posttranslačních modifikací hlavní bílkoviny

pojivové tkáně, kolagenu . Byly vyvi nuty nové spolehlivé analytické metody (HPLC, CE) a

jejich spojení pro stanovení neenzymatických posttranslačních modifikací kolagenu. Těmito

metodami byla prokázána vyšší reaktivita ribózy ve srovnání s glukózou.

Byly nalezeny a optimalizovány metody k identifikaci glykačních míst kolagenu .

HPLC-MS/MS a CE-MS/MS metody umožňily nalézt přesná místa modifikace pokročilých

produktů glykace. Bylo zjištěno, že kolagen (ll typu I glykovaný glukózou nebo ribózou

preferuje tato glykační místa: lysiny 504 a 1032. Ve vyzrálém kolagenním peptidu bylo

identifikováno 17 modifikačních míst zahrnujících jednu z reaktivních sekvencí (PKG, AKG),

ze kterých bylo pouze pět glykovaných (obsahující lysiny 504, 519, 750, a 861 s PKG

reaktivní sekvencí a 1032 s AKG reaktivní sekvencí). Byly také objeveny další čtyři PKG

reaktivní sekvence a šest AKG reaktivních sekvencí, které odpovídají spektrům

neglykovaných peptidů . Peptidy s lysiny 276 a 447 (AKG reaktivní sekvence) chyběly.

M S/MS spektra prokázala přítomnost CML u glykovaného kolagenu. Vyšší počet CML

modifikačních míst pro ribózu (5) ve srovnání s glukózou (2) je v souladu s její vyšší

reaktivitou . Reaktivita ribózy je příčinou vyšší tvorby karboxymethyllysinu. Lze tedy říci , že
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rozdílná reakt ivita u ribóz a glukóz ukazuje, že lysin na pozicích 504 a 1032 je reaktivnější

než lysin na pozjcích 519, 750 a 86 ].

Závěrem lze říci, že vliv gl ykačních reakcí na organizmus je velmi široký. U kolagenu

byl prokázán vzrůst modifikací a příčných vazeb. Tvorba těchto vazeb je vysvětlována právě

reakcí bílkovin s Amadoriho produkty vznikajícími při glykaci. Glykace patří mezi ty reakce,

které podstatně ovlivňují život organizmů , a to jak při stárnutí, tak i při patologických

projevech. To je i jedním z důvodů, proč se její výzkum v posledních letech prudce rozvíjí.

Cílem předložené práce bylo přispět do tohoto výzkumu.

Proteornický přístup k analýze a stanovení modifikací proteinů byl také využit v

dalších výzkumech jako např. určení proteinů ve skořápkách ptačích vajec .
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