Oponentský posudek na disertační práci Mgr. Kateřiny Mikulíkové

„Posttranslační modifikace proteinů – jejich analýza a fyziologické aspekty“

Po zdárném ukončení projektu lidského genomu se současný molekulárně biologický,

biochemický a medicínský výzkum zaměřuje na kvalitativní a kvantitativní analýzu všech

proteinů příslušného organismu, na oblast proteomiky. Její nedílnou součástí je studium

posttranslačních modifikací daných proteinů. A právě do této oblasti spadá odborný záběr

disertační práce Mgr. Kateřiny Mikulíkové. Zaměřila se přitom na důležitou posttranslační

modifikaci, kterou je tzv. glykace t.j. neenzymová modifikace základního skeletu bílkovin

cukernými zbytky. Její studie je především orientována na nejrozšířenější protein lidského

organizmu, kterým je fibrilární kolagen, u kterého jsou vzhledem k pomalému metabolickému

obratu dané modifikace charakteristickým rysem probíhající ontogeneze, případně

patologických stavů. Druhým zástupcem studovaných proteinů je globulární protein lidský

albumin, který představuje nejrozšířenější protein plazmy a plní v ní celou řadu důležitých

funkcí.

Písemná práce přináší ve svém teoretickém úvodu podrobnou charakterizaci

studovaných proteinů. Hlavní pozornost je přitom věnována kolagenu, a to i s ohledem na

jeho strukturální a funkční rozmanitost. Je zde popsána jeho struktura a následně jeho

jednotlivé typy, a podrobně pak posttranslační modifikace, které se u něj uplatňují. Následuje

experimentální část, kde jsou jednotlivé experimenty velice podrobně popsány. Posloupnost

jednotlivých etap vlastní experimentální práce přitom svědčí o orientaci doktorandky v dané

problematice. V první části se doktorandka věnovala in vivo pokusům, kde pracovala

s potkany jako modely hypertenzních organismů s doprovodnými poruchami metabolismu

sacharidů a lipidů, přičemž byla sledována koncentrace produktu posttranslační modifikace

pentosidinu v závislosti na složení potravy. Druhá mnohem rozsáhlejší část je věnována

pokusům in vivo kdy jsou glykace modelových proteinů různými látkami analyzovány

především pomocí moderních separačních metod – vysokoúčinné kapalinové chromatogafie

(HPLC) a kapilární elektroforézy (CE), a to i v kombinaci s detekcí hmotnostní spektrometrií

(MS). V obou částech byly přitom dosaženy velice dobré výsledky, které jsou dostatečné

diskutovány a jsou z nich vyvozeny odpovídající závěry. V mnoha případech přitom jde o

unikátní výsledky neboť taková komplexní studie za využití komplementární technik HPLC a

CE v kombinaci s MS ještě nebyla na daných proteinech provedena.

K vlastní písemné části, která osahuje minimum chyb a překlepů, bych měl několik

připomínek :

- str. 29 – mohla byste podrobněji vysvětlit větu „Prvním kolagenním typem, který se

vyskytuje v ontogenezi je kolagen I“.

- str. 43 – nejsou v rozporu věty „Dřívější studie dokazují, že pentosidin je ve velké míře

nahromaděn v tkáních podléhajících stárnutí a jeho tvorba v těchto tkáních urychluje průběh

diabetu mellitus a urémii. Dále studie ukazují pentosidin jako glykooxidační marker pokročilé

Maillarsovy reakce starnutí, diabetu mellitus a urémii.“ ?

- str. 47 – opravdu se konjugát pyralinu používá jako monoklonální protilátka ?

- str. 54 – jaké znáte typy gelové permeační chromatografie ?

- str. 55 – opravdu je zde míněna „polyakrylamidová gelová elektrochromatografie“ ?

- str. 66 – měl by být uveden typ použité Coomassie Brilliant Blue.

Práce má pěknou celkovou úpravu a proto vzhledem ke skutečnosti, že dosažené výsledky

byly již publikovány, případně jsou přijaty k publikaci ve velmi kvalitních časopisech a prošly

tedy přísným oponentním řízením, měl bych pouze jedinou otázku:

Mohla by doktorandka říct, který výsledek ze své práce považuje z medicínského hlediska za

nejdůležitější a proč?

Uvedené připomínky a dotaz se netýkají vlastní podstaty práce. Publikace v

renomovaných časopisech, které z ní vzešly, svědčí o kvalitě výsledků a potvrzují

mimořádnou schopnost Mgr. Mikulíkové k experimentální vědecké práci. Vzhledem k tomu,

že cíle práce byly v plném rozsahu splněny, doporučuji, aby tato byla přijata za základ dalšího

řízení a po úspěšné obhajobě byl Mgr. Mikulíkové udělen titul doktor (PhD).

V Brně 29. 8. 2007 doc. RNDr. Z. Glatz, CSc

Ústav. biochemie př.f.MU Brno